
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 41Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

artigo 74, incisos XXX, XXXV e XXXVIII da Lei Complementar nº 022/94 
e suas alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 
§1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 130/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 20/03/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 286 /17-GAB/CGPC de 27/11/17, 
que apurou a conduta do servidor, J.L.F.D., mat. nº 5020930, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro nos autos a incidência de transgressão dis-
ciplinar por parte do servidor.
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 (TRÊS) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor J.L.F.D., mat. nº 5020930, por inobservância 
do dever funcional prevista no Art. 71, inciso III e transgressão discipli-
nar conforme disposto no artigo 74, inciso XVII da Lei Complementar nº 
022/94 e suas alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conve-
niência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o 
art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 132/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 20/03/2019
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 228/15-GAB/CGPC de 
30/06/15, que tem por objetivo apurar o baleamento e morte de duas 
crianças e o óbito de Joel Gomes da Silva, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Memo. nº 15/2019-CPPAD de 25/02/19, por meio do 
qual a presidente do feito solicita o sobrestamento dos autos até decisão 
judicial nos autos do Proc. nº 0015708-86.2015.8.14.006;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 228/15-
GAB/CGPC de 30/06/15, conforme disposto no art. 98 §3º, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações, com retorno dos autos para a presi-
dente do feito.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 134/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 21/03/2019
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra do DPC Albertino Santos Filho, ref. 
os autos da AAI nº 17/2019-GAB/CGPC de 30/01/19, no qual solicita a 
inclusão do nome do nome à portaria inaugural, do servidor, L.S.M.P., mat. 
nº 54182662, em razão que no curso da instrução probatória, constatou-
se indícios de transgressão disciplinar por parte do mesmo;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 17/2019-GAB/CGPC de 
30/01/19, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos 
autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 135/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 21/03/2019
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 01/18-GAB/CGPC/DIV 
de 02/01/18, que sobrestou os autos da AAI nº 318/16-GAB/CGPC de 
20/07/16, como medida acautelatória por parte da Administração Pública 
e em obediência aos princípios da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o fato gerador do sobrestamento dos refe-
ridos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 318/16-GAB/CGPC de 
20/07/16, para prosseguimento do feito até sua conclusão, pelo presiden-
te dos autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 420098

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126/19-GAB/DGCPCRC DE 01 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.04.2019 a 31.03.2020, 
MARCELO ALVES CHAVES, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Técnico de Perícias, em caráter de substituição ao servidor LUIS OSMAR 
PINHEIRO MODESTO, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Abril de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 419777
PORTARIA N° 125/19-GAB/DGCPCRC DE 01 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.04.2019 a 31.03.2020, 
PRISCILA PASSOS DA COSTA, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição ao servidor LUCIANO SOARES 
NERES, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Abril de 
2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 419775

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 127/2019–GAB/DG/CPC-RC DE 01 DE 
ABRIL DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.                                                              R 
E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário CELIO DOUGLAS BARBOSA DE MENE-
ZES, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5908828/ 2, lotada neste Centro 
de Perícias Científi cas, a contar de 04.04.2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Abril de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 419967

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 124/2019 DE 28.03.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.839 DE 01.04.2019.

Onde se lê:
Em razão de seu deslocamento no período de 01 a 04.04.2019
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Leia – se:
Em razão de seu deslocamento no período de 02 a 04.04.2019
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 02.04.2019CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 419721


